Tēmpērātūrā, Temperamentum, id est, proportio partium simplium, quæ constituunt corpus mixtum. { *Ἄρδα mézegh. πάσχειν.* GAL. Temperament, complexion. ITAL. Temperatura. GERM. Vermischung. HISP. Templanza. ANGL. A mingling or tempering of things together. } ut quum quempiam calidæ, frigidæ, humidæ, aut sicce temperaturæ esse dicimus. ¶ Nonnunquam accipitur pro ipsa mistura: ut quum æris temperaturam statuariam, formalem vel tabularem dicimus. Plin. lib. 34. cap. 9. Sequensque æris temperatura statuaria est, eademque tabularis, hoc modo: Massa proficit in primis: mox in proflatum additur tertia portio æris collectanei. Et paulo post, Appellatur etiam nunc formalis temperatura æris tenerrimi, quoniam nigri plumbi decima portio additur, & argentarij vigesima. Temperatura ferri. Plin. Ferrum à rubigine vindicatur cerussa & gypso, & liquida pice. Hac est temperatura à Græcis antipathia dicta. ¶ Temperatura cœli idem quod temperies. Varr. Quero utrum adduxerit cœli temperatura, anteræ bonitas.

Tēmpērātēs, ei, Temperamentum, seu status cœli. *ἰν κρούσιῳ.* GAL. Bonne, ou mauvaise saison. ITAL. Temperanza. GERM. Wachtmassigkeit. HISP. Templanza. ANGL. Temperatenesse in colde an heate. } Plin. jun. In quo saluberrima est aëris temperies. Ovid. 2. de Pont. Eleg. 7.

Temperie cœli corporisque animaliumque juvatur.

Plin. Epist. 101. Atque adeò ut omnem pro me metum ponas, accipe temperiem cœli, religionis situm, villa amoenitatem. ¶ Quandoque temperies accipitur pro temperantia. Stat. lib. 2. Sylv.

— tranquillaque morum

Temperies teneroque animuu maturior ævo.

¶ Quandoque pro temporis commoditate ad aliquid agendum *ιν κρούσιῳ.* Plin. Sic judicatur anni temperies alibi tardius, alibi maturius.

Tēmpēstās, & Tempestivus, Vide Tempus.

Tēmplūm, i, propriæ locus vel in cœlo notatus ab augure, vel in terra: à tuendo, id est, conspicio dictum, quæ ex omni parte, vel quæ ex eo omni pars alspici possit, ut ait Donatus. Primo autem cœlum ipsum dictum est templum, quia ipsum primò tuemur. Ennius,

Contremuit templum magnum Iovis altitonantius.

Ejus partes quatuor esse dicuntur, sinistra ab Oriente, dextra ab Occidente, antica ad meridiem, postica ad Septentrionem. ¶ In terris autem dictum est templum, quilibet locus inaugurus: propriæ tamen unde quis tueri quam cunque cœli partem commodè possit. { *לְכֹל הַכָּלָל.* ράνος, ράνος, οὐράκτερος. GAL. Temple. ITAL. Tempio, chiesa. GERM. Ein tempel/stirch. HISP. Templo. ANGL. A temple, or church. } Hinc Contemplo, sive contemplor, pro diligenter intueor. Itaque cœlum locus in quo Senatus haberi solebat, inaugurus esset, templum ab autoribus appellatur. Cic. pro demo sua, Curia est sedes

at templum publici consilij. Idem pro Milone. Curia est templum sanctitatis. Inde etiam Liv. lib. 1. dec. 1. Aventinum & Palatinum montes à Remo & Romulo occupatos augurij gratiâ, Templa nominat. ¶ Tempa, quæ propriè dicantur, docet Gell. lib. 14. cap. 7. Item, Non omnes ædes sacras, tempa esse. Vide apud eundem. ibid. ¶ Templum ædes sacrae. Cic. 6. Verr. Herculis templum est, apud Agrigentinos non longè à foro, sanè sanctum apud illos, & religiosum. Virg. 6. Æneid.

— Teucros vocat alca in tempa sacerdos.

Ovid. 1. de Arte,

Nec fuge Niligena Memphis tempa juventa.

Ibidem.

— factio de marmore templo.

Velleius, Inscriptio templi & fixa posti tabula id testatur. Plaut. Mil. sc. 5. a. 2. In locis Neptunis locisque turbulentis. ¶ Pro loco plano, nisi codex errat, poni videtur à Livio lib. 5. bell. Pun. cùm ait, Capta itaque momento temporis velut in templo sita non permunita castra. ¶ Tempa linguae, id est, partes, loca, apud Lucret. lib. 4. ¶ Mensis tempa, apud eundem lib. 5. pro interioris animi secretis. ¶ Item templum vocatur tignum, quod in sacro ædificio transversum supra canterios ponitur, ut inquit Festus. Vitruv. lib. 5. Et cantherij prominentes ad extremam suffraymentem; supra cantherios tempa. ¶ Item sepulchrum dicitur templo. Virg. 2. Æneid.

Pratera fuit in rectis de marmore templo.

Conjugis antiqui.

Hæc Sipontinus ex Varrone de lingua Latina, Festo & Nonio. ¶ A templo fit adverbium Exemplò: de quo suprà suo loco. Quid autem templo, facillum, delubrum, fanum, & lucus differant, Vide suptà in Fanum.

Tempa in Occidentem spectare, Antiqui Architecti rectè scripserunt: postea placuit omnem regionem eò convertere ex qua parte cœli terra illuminatur. Ideò in Orientem ædes sacrae spectant. Ex Hygino de limitibus constituendis.

Temporali, Vide Tempus.

Tempa, fuit civitas Brutiorum, alio nomine Temesa appellata, teste Plin. lib. 3. c. 6. r̄. Vide suprà in dictione Temesa.

Tempis, Catumen est Tmoli montis, tam insigni aëris temperie, ut incolæ supra cl. annos vivant. Author Mutianus, referente Plinio lib. 7. c. 48.

Tempus, oris, ut Varro scribit, est intervallum mundi & motus divisiū in partes aliquot, à Solis & Lunæ cursu: à quorum tenore temperato tempus dictum est. ¶ την θετικην χρονιαν. ζεστο. GAL. Tempus, saison, opportunité. ITAL. Tempo. GERM. Die zeit. HISP. Tiempo. ANGL. Tyme, season. ¶ Tria vētō sunt tempora, præsens, præteritum, & futurum. Cic. 1. de invent. Tempus autem est, id quo nunc utimur (nam ipsum quidem generaliter definire difficile est) pars quædam æternitatis, cum alicuius anni, menstrui, diurni nocturni spatij certa significatione. &c. Tibull. lib. 4.

Hinc placidus nobis per tempora labitur annus.

Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

Non qui soletur, non qui labentia tardè

Tempora narrando fallat, amicus adest.

Ibid. Eleg. 1. lib. 4.

Heu nimium fati tempora lenta mei.

Ibid. Eleg. 13. lib. 3.

Ad sua natalis tempora noster adest.

Catull. de coma Beren.

Ut cedant certi sidera temporibus.

Plaut. Asin. sc. 2. a. 2. Ad hoc diei tempus dormitasti. lib. sc. 2. a. 5. Tempus est subducere hinc me. Idem Mil. sc. 1. a. 1. Videtur tempus esse, ut eamus ad forum. Ovid. 13. Metam.

Tempore ab hoc (pro illo) quodcumque potest fecisse videri

Fortiter iste, meum est.

¶ Tempus & ζεστο & ζεστο significat. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. Heus tu, nunc occasio est & tempus. Et Menach. sc. 3. a. 3. Quid cesso dum datur occasio tempusque. Idem Capt. sc. 1. a. 4. In tempore advenis. Ibid. Serd post tempus venis. Idem Amph. sc. 1. a. 3. Alcumenæ in tempore auxilium fetam. Et ita Liv. lib. 4. d. 4. Plaut. Asin. sc. 2. a. 2.

Approporabo ne post tempus prædæ præsidium patem. ¶ Tempus fixum & signatum, apud Cicero. lib. 1. de divin. est temporis momentum, quod punctum tempus dixit Lucretius, id est, punctum temporis. ¶ Tempus procedit. Salust. Iugurth. 117. Eo modo sāpē ab utroque missis, remissisque nunciis, tempus procedere, & ex Metelli voluntate bellum intactum trahi. ¶ Aliquando tempus ponitur pro temporis conditione. Cicero. O mores! o tempora! ¶ Tempus, pro autoritate & potentia. Idem in Bruto. Is omnibus exemplo debet esse, quantum in hac urbe polleat multorum obedire tempori, multorumque vel honori, vel periculo servire. ¶ Tempus pro commodo temporario. Idem pro Cluentio, Omnes illæ orationes temporum sunt, & causarum, non hominum ipsorum aut patrornorum. Budæus. ¶ Tempus pro necessitate. Cicero. pro Planeo. Sed ego id ponderibus meis examinabo, non solum quid cuique debeam; sed etiam quid à me quodque tempus poscat. Budæus. ¶ Tempus, pro constituto tempore. Terent. in Andr. Post ubi tempus promissa jam perfici, Tum necessariò se aperient, & timent. ¶ Anni tempus. GAL. La saison de l'année. Cæsar lib. 1. de bell. civ. ¶ Tempus ætatis, pro vigore. Terent. in Heaut. Dum ætatis tempus tulit, perfuncta satis sum. ¶ Cæcum tempus. Cic. lib. 12. Epist. Fuit enim cæcum tempus servitutis. Ut temporibus illis, id est, pro ut tunc erant tempora. Idem in Bruto. Fuit (ut temporibus illis) juris valde peritus. ¶ Pro tempore, id est, pro ratione temporis. ¶ Cum tempore, cum nota & spatio temporis. ¶ In tempore, opportunè. οὐ κατέρρει. ¶ Ex tempore, subito, quasi extra temporis commoditatem. Ad tempus, quære ut hue reponatur, οὐ προσδιδεις. ¶ Maximis temporibus, pro Occasionibus & necessariis præfidiis. Cic. 3. de leg. Est autem boni auguris, maximis Reip temporibus præstò esse debere. Budæus. ¶ Tempus grave civitatis, pro Molesta tempestate.

Cicer. pro Sestio. Et quoniam in gravissimis temporebus civitatis, atque in ruinis eversæ, atque afflictæ Reip. P. Sestij tribunatus est à fortuna ipsa collocatus, &c. ¶ Tempus item sive Tempora, pars capitum est. η καιρος. GAL. Les temples. ANGL. The temples of a man's hoard. Habet enim caput duo tempora, unum à dextra, alterum à sinistra: sic dicta, quia anni in eis cognoscantur. Virg. lib. 5. Æneid.

Temporibus gemini canebat sparsa senectus.

Nam primò tempora canescunt, caviturque magna diuturnitas temporis. Col. lib. 7. Decimo tamen anno tempora cavarunt incipiunt, superclia nonnunquam canescere, & dentes prominere. Dicitur etiam in singulari. Lucret.

Tum vacuum tempus linquunt.

id est, vacuum animum, qui in capite est. Cornificius Rhetor. lib. 4. Percutit tempus.

Tempora, partes capitum à lateribus sinecipitis inter oculos, aures & verticem: seu duo ossa cranij utrinque ad aures sita.

Tempori, adverbium, Tempestivè, vel suo tempore. η ιντη βεβιτό. ου καιρος, σύγχρονος. GAL. Tout à temps, à temps, à heure, bien à point.

ITAL. A tempo, à punto, como si deve. GERM. Zeitlich. HISP. En su tiempo, à buen tiempo. ANGL. In tyme and season, at the hour appointed. ¶ Plaut. in Amph. — tu vapula. s. Qua de renum satis tempotis non ocyus quivi, &c. Idem Capt. sc. 2. a. 1. Nunquid vis? H. Venias tempori. (ad coenam.) Idem Pseud. sc. 7. a. 4. I in malam crucem. Irē licet tibi tamen hodie tempori, &c. ¶ Temperi, pro Tempori dixit Idem Aulul. sc. 3. a. 3. Coquite, facite, festinate. C. Temperi: (Il est bien temps.) postquam fustibus impleviisti istorum caput, &c. Cic. ad Att. Temperius fiat. Cato de re rust. cap. 2. Postridie ejus dici villicum vocet: roget quid operis fiet factum: satisne temperi, opera sient confecta. Plura de hoc vocabulo notat Laurenbergius.

¶ Tempore, pro tempori. Cicero. 4. Verr. Satis putabat se ad comitia tempore venturum, si pridie venisset. Plaut. Asin. sc. 4. a. 3. Ut tempore opportunèque attulisti. Idem Men. sc. 3. a. 5. Suppetrias tibi tempore.

Temporiū, vel Temperius, comparativum deductum à tempori adverbio. idem significans quod citius, aut tempestivius. ογκωτερος, Colum. lib. 8. c. 4. Esca bis dividenda, ut manè non protinus à cubili latius evagentur, & ante crepusculum propter cibi spem, temporiū ad officinam redeant. Ovid. lib. 4. Metam.

modò surgis Eoo.

Temporiū cœlo: modò serius incidius undiu.

Temporiū, a, um, quod non est perpetuum, sed ad tempus durans. η ιντη ήτει. ογκωτερος. GAL. Durant pour un temps. ITAL. Che dura alquanto tempo. GERM. Ein zeitlang lang wärend. HISP. Cosa à cierto tiempo. ANGL. That lasteth onlie for a certaine tyme. ¶ Unde legimus, Scaurus olim fecisse in ædilitate theatrum temporarium, id est, tandiu duraturum, donec spectacula peragerentur. Plin. lib. 16. c. 33. Nec terræ tantum natura circa has refert, aut perpetua cœli, verum & quædam temporaria vis imbrium. Nepos: temporaria liberalitas. Curt. lib. 4. c. 5. Ut sunt temporia Graecorum ingenia, id est, temporibus servientia, fortuna velificantia.